
Itapipoca 
tFI&:55%Q 

P0 E r1 17  1.1 R A DE 

AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 

Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Itapipoca. Tomada de Preços n° 23.06.06/TV. A 
CPI, da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos interessados que a ABERTURA DAS 
PROPOSTA DE PRECOS da Licitação na Modalidade Tomada de Preços n° 23.06.061FP, 
que tem como objeto: REQUALIFICAÇÃO DO PRÉDIO ESCOLAR E CONSTRUÇÃO DE 
SALAS DE AULA, SANITÁRIOS E BRINQUEDOTECA DESTINADO À EDUCAÇÃO 
INFANTIL DA EEB PEDRO PEREIRA - DISTRITO BARRENTO, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MIJNICIPIO DE ITAPIPOCA, realizar-se-á 
no dia 11 de outubro de 2023, às 08h00min. Wilsiane Soares de Oliveira Marques, Presidente 
daCPL. 

PUBLICAR, PARA CIRCULAR COM DATA DE 10.10.2023 NOS SEGUINTES 
VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO: 

- JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO 
- DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ 
- DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

FATURAR PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSI 

 

A. .,rnsuÁcio Braga. 195. hairro Mo Sçhati,,. II:.pipota!( E 
(1:1': 62500.000 - Itapipoca - ci: - ftra.iI 
(NP.J: 07.623.077m001.6'c -c;E: 116.920.27fl.$ 

 

i.J (88) 3631-5950 

Q itapipocaitpipoca.ce.gov.br  

0 www.itapipoca.cc.gov.br  

    

      

      

      



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO. Seção 3 I$$N 2677.7069 Nt 194, terçafeita. 20 de outubro de 2023 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM 

AVISO 0€ UCITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Mi 102110.09.1 

ACPI.torna público QU4 ntar$ realizando LictaçIo. C.0 objeto é contrataç3o 
de servços a serem prestados na esecuçio de amplaçio do Hosp,tal e Maternidade Maria 
Jose dos So~ nos lermos do Contrato de Repasse nA 979820P0221M5AU0C(CAIXA 
celebrado com a Un,3o. por .n,rm4dc do Mit'.siéoo da Saúde. representado P03 cá".
(con&n.ca redirei. Abertura 30 de outubro de 2023 as 9i.00enin Maiores iniormaçdes na 
sede da 05. sito na Rua Cel. Gustavo tina, 230. Centro, no horã.r,o das Rh  as 12?. 

Iravn,r,rn/Cf, 9 de Outubro de 2077 
SAlOMÃO DIAS DE SOUZA 

Presidente da CPI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO tLflRÕflICo Ile PE.035/2023 

010.10 Seteçao de Melhor Proposta para 'acossa Aqu,icln de w4c0105 driersos 
Ano/Modelo 2021/2023 Clero Quilômetro de Pr,n,as'o Uval. Com  as setJintes 
confIgurações 01 [um) ambullncla Tipo furgao, e. 03 JUMI veiculo Motorizaçlo 1 O Tipo 
Passesos  de responsabrtdad. da Secretaria de Saúde do Munleoso de Iracenu Modalidade: 
Preg3o Eletrônico '4e Pt.03112023. 'Tipo Menor Preço (Global) Pariria de Discuta Aberto 
C fichados . A Com,ssao de Preglo corv,un.ca aos interessados que a Onfrega dai Propostas 
Comerciais darse-a até o dia 2$ de Outubro de 2023. as 081, tHora'.O de Brasasa). O (dEal 
esta doponivel nos SItias: htIps-/,%II orj br/ t,exe, de reaiPac3o do PregÃO). 
https://rnuriclpiOn'C,citacoe,,lce cc gov.br/ Ou se*w.,ra(erna cc Co, trilei tacao.plso, 

sracernacl. 9 de Outubro de 2023 
FRANCISCO DAS CHAGAS CAVALCANTE FLRMANOIS 

PregOeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINQ3A 

AVISO 01 RETSIaCAÇACI 
PREGÃO ELETRÔNICO 10 1023.06.14'OlPt 

Resuilcaçio ao Aviso de Adiudlcaçso - PregÃO Essetróisno Pie 2023.06 Il-DIPE, 
publicado no DOU do dia 27 de junho de 2025, pagina 194, SeçÃO)  A Pregoeira 0fc,ai da 
Prefeitura Municipal de atainga Torna Publico rara conhecimento dos unteressados. que 
onde se lê Aviso de AdludÍCaçaO Modalidade •regao (letrõnco Sit 202106 14'OIP( 
(rbjeto: PrestaçÃo de serviço de idcaçio  de ventilador p,Impoa, e bomba de .,fuslo junto 
• Secretaria de Saude do Municip.o de Italaga - TI. (n'creta Vencedora: tinor 
Reprenersl.sões e Comércio LIDA (P4 Inscrita isa CP@Pi: D0,376 631110D01.21 cor. Valor 
Global: Ri 202.39&92 IDuzenlos e doze rl  e trezentos e noventa o oito reais e noventa 
e dois centavos) Adjudico • Licitação na forma da lei Me 8666/93 em 06 de Outubro de 
2023 (doada Almeida Silvestre 	Pregoeira OÇc,.l. Leia te: AvISO de AdjudicaçÃo. 
Modahdade Prego Eletrônico Sit 202306.24'DIPC. Otto: PrestaçÃo de servço de 
locaçÃo de ventilador pulmonar e  bomba de infusÃo gunto a Secretaria de Saúde do 
Municipio de lta,tinga. CC, Empresa Vencedora: Macnor Representações e Comercio LIDA 
(P9. Inscrita no CNPJ; CO 376.631/000I-21 com Valor Global: Ri 222.398,92 IDutintoso e 
doze mil e trezentos. noventa e oito reais e noventa e dolo cenitav,001 Add'co a Licmtaçlo 
na forma da La. N1  8666/93 em 28 de setembro de 2023 

rla.tlrmga/Cs. 9 de outubro de 2023 
EDUARDA AlMEIDA SJI,VISTR( 

AVISO DE RETIfICAÇÃO 

(reata ao Auso de Ho'notogaçÃo PregÃo Etetrõnco til 2023,06.14-02Pt 
Publicado no DOU do da 27 de lunho de 2023, pa€'aa 191. SeçÃo 3 O Ordersador de 
despesas da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Itatriga torna publico para 
conhecimento dos interessados que onde 1.14 Aviso de eionnoltçaçlo. Modalidade: 
PreØo Iletrõnco eia 2023.06.14'0IP1, Objeto Preslaçao de serviço de locaçÃo de 
v.noaador Pulmonar e bomba de InfusÃo Irsenlo a Sei 	 de Saud, do MuasIcipo de 
lta.tirtga . (E. Empresa Vencedora: Macnor Regresentações e  Comercio LTDA EPP Inscrita 
no CSIPJ 00.376635/0001-21 com Valo Global AS 211 398.92 (Duzentos e doze mil 
trezentos e noventa  e oito reais e noventa e dois centavos) Hornologo a LicitaçÃo na 
Forma da Lei 51' 8666/93 ens 06 de outubro de 2023 Angelo tais Leite Nobre8. 
Ordenador de Despesa Leia se, Avio de Homologação Modalidade PregÃo tietrõnico Nt 
2023 06 14,01P1 Objeto. PrestaçÃo de serviço de locaçÃo de venvi.ador pu'monar e bomba 
de InFusÃo janto a Secretaria de Saúde do Muracipso de Itatinga 'CL. trroresa Vencedora: 
Macoor Representações e Conservo LTDA (?9 Inscrita no CNPL CO 376.638/000L.21 com 
Valor Global, AS 212 398.92 Duzentos e doz, mil e trezentos e noventa e oito reais 
nojenta e dos centavosl. Homólogo a Licllaçao na famas da Lei Nor 3466/93 em 28 de 
setembro de 2023. 

Itatinga/CE 9 de outubro de 2023 
ANGELO LUIS LEITE N0P(GA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ 

AVISO 0€ LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Me 26.09.2023,05.5A11 

Ajo) Prefeitura Munlc.pat de ltepa,e. por ritremedo 40(10 pregoeiro(a), torna 
público que (ara 'elaçÃo na rnooa'.daáe PregÃo Pletórico com Registro de Preço ne. 
2609.2023,00.$RPC. tipo menor preto, copo objeto é fulira e Eventual contrataçÃo seio 
periodo de 12 dote) meses Para AQuisição de peças, bem, como a prestaçÃo de WniIçOs de 
manutençÃo preventna e correiva dos reuculos pertencestes as dvtnas Secretar.as do 
Municipio de Itapae.CE. conforme esoeolicaçbes desabridas no edital e seus acetol. O 
recebimento das propostas atra,.s do uda 	novobbnnet. com  .b. dar-sul a partir da. 
II 30 horas do da II de outubro de 2023, com data de abertura das Propostas no dia 24 
de tossissem de 2023.310900 horas e inicio de disputa de preços no da 24 de Outubro de 
2023, as 10-00 horas. O Edital ,stara dltponreeI nos Sim: www.novobbnsnet.co.ss br ou 
Lis,- httpsj/municipios'licitacoes.sce,cejov,br/, Os Interessados poderio obter 
informações detalhadas no setor da Coinistao  de LicitaçÃo, crim, d'as de erpedente 
normal. 

Ilapaje . (E, 9 de outob'o ar 2073 
o a smc, 	ra'a,'t era firo,.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

AVISO 
TOMADA De PREÇOS Na 23,06.06/Te 

A CPL da Prefeitura Municipal de ltzppoca comunica aos interessados que a 
Abertura das Propp.tas de Preços da Lsc,Caçso na 	ali Moddade Tornada 	Preços 51 de 	' 
230606rTP. que tem como OeJETo: Requalifleaçao do probo escola' e constnaç4o de 
salas de aula. sanitários e brinouedoteca destinado a rducação infantil  da (ES Pedro 
Pereira . distrito Barrento, através da Secretaria de tducaçao Básica do Munic.p.o de 
Ilapmpoca reizar.se.a af 	no dia 10 de Outubro de 2023. as Olis. 

Ilapipoca-(E 9 de Oulub'o de 2023. 
W1LS1ANS SOARES DE OLIVEIRA MARQUES 

Presidente da CPL 

AVISO 
TOMADA DE PREÇOS  PC 23.04,07/TP 

A (PC da Preta' lura Municipal de ltappoca comunica aos interessados N. a 
Abertura das Proposta de Preços da Lic.taçlo mia Modalidade Tomada de Preços N-
23 06.07/TP. 

r
23.06.07/IP. que tem canso DB2tTD. Construção de uma Quadra coberta com vest,lrio 
padrão RiDE. na  (ES Pedro Decora locaboada em 53° Tome no distrito de Barrento co, 
Ilaprpoca, através da Secretaria de EducaçÃo Básica. mcolhias ,se,4 no dia 11 de 
2023. as 141.. 

ItapipocaCE. 9 de Outubro 
WiLS&A'aE SOARES DE OLIVEIRA 

Presidente da CPT. 

AVISO 

TOMADA 04 PREÇOS No 17.051202311P 

A Cornistao Especial da Prefeitura Muncipal de ltapipoc 

para conhecirriento dos interessados, que a empresa MYR P5011105 E 

CONSULTORIA LTDA, Interna no CNPI Na 059454441000113. INTERPÔS 

fase de PROPOSTAS TÉCNICAS da Tornada as,  Preços MI 007 OS/2023.TP, cujo OBJETO 
ContrataçÃo de corisultorla especializada para revisÃo do plano diretor de 

desenvolvimento urbano do Municfpio de ltappoca e ElaboraçÃo do Plano Diretor de 

Desenvolvimento do Distrito EcdniSi,sico de Itapipoca'PROOESA, lendo assuan,, conforme 

deleeniria o art. 109 1. a'. je li da Lei 116,56193. ficam comunicados os demaLo 

licitantes que poderao Impugná-lo no prazo de 05 (cinco) dias Utei 

ltapipoca.CE, 9 de Outubro de 2023. 

CLEIDIAMA PEREIRA DE MAOIO 

Presidente da ComissÃo 

EXTRATO DE REGISTROU PREÇOS 

PRtGÃD ELETRÔNICO ii' 23.01.05/PC 

Alas de RegIstro de Preços ri' 23.Ol.  MI NUTO .o3 . PregÃo Eletrônico P1' 23.01,05/PL. 

OBJETO : Registro de Preços para Putura e Eventual ContrataçÃo de locaçÃo de veicula 

resinoso atender a demanda das d'versas unidades Adrn'rilstrateras do Municirio de 

Itapipoca. ORGÃO GrAEPdClAOoe Secretaria de  Planejamento  e GestÃo. ORGIOS 

PARTICIPANTES Secretaria de Plane,arn,r,to e GestÃo; Secretaria de Relações 

lnstltuoonaàs, $ORNECEDOAIS O4TDNIA RUssA COSTA MAGALHAES CRUZ ME. inscrito 

no CNPI sob o Na 1979054310001-60. VENCEDORA do LOte: 02. com  o  VALOR 

GLOBAL de RS 259.600.00 (Cento e Cinquenta e Nove Me e Seiscentos Reais) 

ASSINATURA DA ATA 07/07/2023, VIGÉNCIA 12 meses 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

RESULTADO (55 JULGAMENTO 

TOMADA DE PREÇOS NI 2023072701-TP 

A Presidente da (oms-snao de Lcitaçio Municipal, torna publico para 
conhecimento dos interessados o resultado do julgamento das Propostas de Preços da 
Licitação na Modalidade Tomada de Preços Ar 2023072701'TP, cufo objeto 
corstrataçio de empresa para prestação de serviços de ampliação da Quadra esportiva 
Pedro Rodmigues da Silva, no sitio Lagoa do Meio, S/M . Zona Rural, pinto a Secretaria 
De Educação do rmsunlciplo de Iaguar.tzarafo conforme especsf'icaçâes em projeto 
básico em aneso. Ficaram Classdlcadas as empresa.: 1. Clezinaldo 5 de Almeida 
Construções . ME inscrita no CAPa: 22.575.652f1'97 com' o valor total de Ri 
98 452.95 (noventa e Oito ml quatrocentos e cinquenta e dois reaIs e nojenta e cinco 
centavos): 2. PMS Oliveira ' ME inscrita no CNN- 46.319.34010001-SO com, o VIsor Total 
de Ri 92.936,11 (noventa e doi, na novecentos e oitenla e seis reais e dezoito 
centavos); 3. a L Costa Estevam ' ME inscrita no CNN: 32.206752/0001-80 com o valor 
local de Ri 103.931.26 (cento e três mil novecentos e tnnta e um reais e vinte e seis 
centavos); a RM Cleinence Candido inscrlla no CNPJ: 3S.214.818/0001-90 com o valor 
total de R$ 8752232 oitenta e sete mil quisnentos e vinte e dois reais e trinta e dois 
centavos), 5. C 5 P. Costa  Construções e Prestadora de Serviços lereli inscrita no CNPz 
02.567.557/0001-29 com o valor, total de RS 85799,81 (oitenta e cinco mil setecentos 
e noventa e nove reais e oitenta e um centavos); 6. FF Empreendimentos e Serviços 
Lula Inscrita no CNn-  23.105.016h001'25 com o vetor total de Ri 94.046,16 (noventa 
C Quatro mal quarenta e Leis reaIs e dezesseis centavos); 7. Zermedini Zidane 5,ampaio 
Cavalcante Construções ME inscrita no CAPa; 44.tS9.031/0001'87 com o valor total de 
AS 102 1188.49 cento e dos mil oitocentos e oitenta e oito reais e quarenta e nove 
centavos); t Barbosa Construções e Serviços lida inscrIta no CI4PJ: 41,332445/000146 
Com o vetor total de AS 91494,45 j~tis e uni mil oitocentos e noventa e quatro 
reap e quarenta e cinco centavos); 9. RCMIC Construtora & Empreendimentos Lida - 
Esse inscrita no CN -  25 078 864/0000-57 com o valor total de R$ 97,366,72 noventa 
e sete ml trezentos e sessent, e seis reais e setenta e dois centavos). Desclassificadas 
as empresas: 1. Construtora Moreira e Meio Loda inscrIta no CNN: 10.633 61S/5'09, 
motivo: A planilha orçarei.ntaroa apresentada diverge da planills.a orçamentaria solicitada. 
rijo apresentando a coluna com 'Preço lJs,tarlo c/soe'. Na proposta apresentada nato 
Vos encontrado a composição dos encargos sociais. 2. V.M. Locaç8es , Serviços Uda 
inscrita ro CNN 26.431054/000243. motivo-  silo tem 6.3 o valor do preço unitário 
apresentado na pianitfsa orçamentária esta com desconto acima do limite especificado 
O valor do preço unitário ter,, Que ser no rosnemos 70% do preço unlfarlo especificado 
em projeto básico. O preço apresentado no respectm.io ioem les-e um desconto de 
30,99%, representando assim apenas 68,05% do preço ure'cáno especificado no proàeto 
báuco. 3 P ei fernandes Guedes (ires - ME inscrIta no CNN: 10.106 387/0001-90. 
molnd O Cronograma Fisico-rinancero da proposta apresentada dierge no sD'citado. 
Foi especificado 2 meses pera e.ecsção dos serviços e rio apresentado tol colocado Para 
3 meses a eseçuçlo,  4, C V Tome Serviços ME inscrit, no CNN; 23,834.673/0002.42. 
motivo-  A planeia orçamentária apresentada drverge da plarstlha orçamentária solcitada, 
nao apresentando a cotaria com 'Preço Unitário c./8D1'. Os preço, apresentados na 
composiçÃo de preço urvtárao divergem dos preços colocados no preço unitario da 
Pio orçamentaria apresentada No ilemo 12.5 o valor do preço Unitário apresentado 
na pianith.a orçamentaria esta aclrrsa 44,94% do vaso, unitário nátimo estabelecido isa 
projeto básico para o iiem 5 Edifica Construções 1 Serviços LIda lnscrlt, no CNN' 
38.160.319/00014S. motivo Faltou losasatura do responsável técnico na Pianilha 
Orçamentária. Composição de Custos unitários. (monograma FIsco-rinanceiro, 
Composição do SCsI e Tabela de Encargos Sociais apresentadas. 6. Construtora (rito Ltda 
(P9 inscrita no CAia). 02 147.269/000I'o). mot'vQ- A planilha orçamentlri. 

apresentada diverge da planlllsa orçamentária solicitada, não apr.oentendo a cofiar. 
com  'Preço untaria c/80('. Os preços apresentados na composiçÃo de preço unitário 
divergem dos preços colocados no preço unitário da pi,anilha orçamentársa apm.o.ntada 
7. T C 	da Silva Construções LIda inscrita no CNPi. 50787. 147/1.27, motivo A 
planilha orçamentaria apresentada diverge da planaria orçamentársa solicitada. não 
apresentando a coluna cor,, 'Preço Unitário cJBDl' Os preços apresentados na 
composiçÃo de preço unitário divergem dos preços colocados no preço un.tário da 
ptanlha orçamentária apresentada. A quantidade do  ter,, 5,2 da planilha orçamentarsa 
apresentada diverge da quantidade da planilha solicitada. Na ptaniha orçamentaria 
apresentada lei especificada a quantidade o. 0.08 ml sendo que na planilha 
Orçamentário solcitada a Quantidade especricada e de 0,80 ml, S. Monto Silo 

rra 	,.mn,ae rir. - ,.flv.au 'e 	i.ç, eeslr.ie 
imfl•.r•i bua,mnuiaam rim. Ia 'orei cs»ac3Ilat.ou. 

sirr.e-,-s. .ma'.os nemuviurra sa.is.n.r seM aamu ee I42U't  LICIP 
_­ . . 	nau. - Dami, 514e.ae Casier, - cr escer  Mt 



- - - --5-- 
5-_sua -a-- 

CIDADES 

ri 
iN-'T'E'R' 10R 

Emilia Pessoa candidata 
fl.tt',nne Eoyt.nyn 4nWgid 1.. içer.. mm 	aeb.i- 

,ç. .en.t de tnee.s lMa tqcuai ii AM C.dse 
NAi dq.ieadi bula h(F.á$.esniiecid. Me. - 
doa da .ls. CaiaM. '.áae. - dspcaçlo dc pevai 
Uso ürçceWis cfli au ekiçóe, de 2024 Ean&. Itina é 
• e,,c. .epnsann. da. marc. a. Aalew*fl IaØlaw. 
do Eeado do Cai e. se p.rçoe eM .penaôartne neki• 
QÕe$ 5.itIKIÇa do p.$.io 	aia aMieiras paisana 
atacuul a.t de c.n44,n amena e 	.2.' edado 

- 

Muitos taiô,. asrsin 
Alas de  EsSa Pesa 	. - Mete. casaM.- 

ii qames àiç.e • pú. maL. 1. a 
pnbi. VIMe 'V*.i. qae esWie pM.a. o 	do 
SesdaeMlMiiit. Casio Fava.. $ 4et Sçea.e li' 
Ia. Pecado - e,ceaose p.. 'eI re.aMs - 
a depnaaãsi E.adoeo S.aite.. paI de Casula A aviste. 
de Vulie, pode.' pAla. wI,reiW ..imeáodopatrri.-
de. Elrwro de }remi,,'PfE 

P$D corre atrás 
Ao que s io(oau na amporisare , .Jude di Rqulu 

%Iaoçwdiaa 4. Eaet.lea. o NO ideiaS' rea'e.'il 
Fsiki-'.seai Aeroe.m'...w.ba.e.-depamal.m,ai.Seai. 
e mia cue. de N.,aas. es rdama da aai.cçs. tabe.a 
AI.ne.o. o .poo kgomeenador 1 1maio04. Fe.ima(Pt. 
Na evotra de Na.abSiede. de.teqsa. se  1°° P50 dia 
piJope4G.Apilsr.Es,je.conipeaJooGo.trsadoFAUdo. 
pedira sai.. aeue.wsu no arma de Oieuavm -. felaia 
aadldiAo dc. Ae.sce:a. cem, C.wai 'r" maia noadede 
e' 	a entalem 

Apoio aos professores 
- 	 •-4edoGo 

'"aasiJÍaaicim,eto 
e, ,rrsdeelSrs,ade 

luva. uag.s,. pc riu pera Ime de 	aciodo «cm 
• Ga.eno PedeS pa pisa -. .on paiS. do. 
penaióewa Pari 'is pftda..alt de educado do Cai 

Muito importante saber 
-t-tis.nsna.âdadetl 

45 tedC $04ke.coenotaLaflIc de.e,n.Jo pari ndssein.,l-
,t.ne,eodt tacol.. de tempo lM.;ril lOa. 
e.ptcmnlva do GinWrsi di C..ei de - ATÉ <I2O repi.-
.win.,, de RI 500 m&,6a puaOi peoleuoen da cede 
rü4C. e,. ciçmiMe dama. mmv Ipa. .1, '.o.' 

Adolesafltn 
lça.lawme. dai. Eimaeo Finta,., eoemmeç,&y.e.3 

coa. (-caisias. qc t Ct(Iftet,le Rmiacu1.n0M.e.410 
.tasdetmdo 4M adadeactydo fln Lodem O alada Aiee,át da 
S,q.nsetdMcs. E.I.deeJ de Asetd,n,o $ocmoenjarieC. 
e,. (Sete). eles qie.imAa 	cade ne..,i o se.dMwno 
deiu.eae e .d&naa.n co, evaç.S..& medida. 
Saooedtcan, aio 6€.ra ncalflaflo frisei e na 

Bern atsadimento 
lua se.nt AioboerSe. o qiesa Saie as'. 

nados de bbetdade ou.. eta., de apacna. c.. rifa. 
cílifln peeóu..-meul e esacaçioto de..q.e á a 
como rrnl.n ias me.oi de ce.ma.lado o .qutMee.. 
dei'. Itobeno lama Ei. t..,.h. q.N .5 - atei de 
càp.cÍiStao e acev,dlmenio ia. lo,cm. i IS repira&, 
sabjios tebeislo na uci4sdes .acioetfld.Cect 
aU,,. d,uo o. onera alio 'n'do ead_- 	- -• 
cada de mi stilim e 

Outubro Rosa 
Pure semi., e laanirar aula.... abres 

do daçtdoco poema .10 ci.',. de 	s.o 
sal Geral O. flor CaIo 	 .%SA. 
5.aewu EgaSaul má. Sue. SÁ 	Miar nodo 
Oeoqnfle mito d.m.ou.l..J.Oflea IS... AaçM(a. 
pan. si. campanh. de '.-- 	' abre. panado 
do iuicet de mama eu peeç.scb. .npedS çaaenmld 
.'e-.do 3m sinal-te.. 

ai- - 

--5__ iaaa.. auaa.e,ao.. 
- - - - a - 

------e-.--- 

- ----is.----- 

imsaaeui__ 
5- .---- 

- u.ma.ma a 

F.etM.z. Cnet Scsi • T.104401a. 104. outubro W 3033 • O ESTADO 

Iesui. di despi. aU t.ieid aa o, n'ad o.a ossa-na 9. ib 19'TVOI 
09 Cflae ®Meccfl Isranid Pet tbti. $59 nxo'6a Itt øc.s*. O o 3, 
wot90es,.n..a,.. .2. deli.r.troMu.'rascø, deroa Fat*zà, 

/'UNlc 

Número de homicídios 	(7 
cai 7% no Ceará em 2023 
Estado registrou 1.377 mortes viulentas em 2023. 104 a menos no 	11 

mesmo período de 2022, e manteve tendência de queda nos últimos anos 
1..~ 

O .aafl.eeo de estais-
ia. Os ,% Mi Caia cm 

na caenç.nçka eta a 
•5 mente. 'lo peteiieiii 

uei- do • a Coei 
iepatmisle li'? moela .tu. 
leI.a. ?sm massa penal,' 
de li)22 Fitam 1411.0 si 
mao de .nOMaMO4 deve 
ii,.. r o 'ano. ee1iitr.do 
~MS. Te.Ma ai efe.-

frias, eatcsda pele 
C,-es- nAs de LdaIooic. eC.e-
eç.'e.e.s.mrnmo ecec.p)da 
Our,cmmeee6hmc,.de Peequ-

e 1 .mm.14:i de Semarie-
a Pulsa NI-0, 

See.ac.sça Publica e Mina 
Soou'(S0D5) 

Co,F,menw • SSPIIS. tatu 
wmp.'iTanIe licor .me coa. 

intra. cem. e erduçai. mia a. 
.p.te..,cs de arma de (oo 
crelimadas tom, Iodo a Cnn-
Lacre w.euo ii. 2012. elo.. 
ode 2021.10 (*.a,ms. 1... 
iv,, rne,Iluda pela. Fa.çau 
de Sesvt.rca do CaeL Pari 
meutu a poijindabde do. 
Indica - 'aluada. aço.. 

mzs - si s 	S 	 ps s iw P ia. flW% 
alea4tJco. bandas es 
dsetado.pclsS.pe.p eaue.rsos.aio á «'moa.- 302' p.r.LI9CVLI:com •.iaa,Jebomícedsicon,- 

Pies a .ecrteuela da IS. Idade r.&m,.das 1rfl.. Eec este... les ..c.oe de tiniam elev.daa. pai via o 
PD. Sanivel UM... o cem- mas de Seec. cerio e 2970 CVII em 2022 No pn.ldesia Leu Ir.áclo L.I. 
csmenma da. uçneemde. Opteeçio Po. pee"eioeid. ao de 2015 beata e,S1nm 4. SUva (PT) deietai.ou 
erpeneve. o empenho da em ImIto osceonal. e que der. 4019 CM: em 2016. qe. a, tal.doe usEm 90% 
Faeç.. de Seec.nçs do culmino'. as capaura. na farsa 3.402 CVLI. e tu de su.a reqaceeta. paNe 
Ceati e coa'eelhol p.m,J*iva. úiI,n.omi. de se.einbeo. 2017. inicia, 5,31 CVLI. 	Ia. da Fiada N.doaal de 
iate'. crio «atira iid. da II) peno.. supeli.. 	A Seceetarla Falado1 de Sepran.ça Nádica (FNSP) 
data. ínmoi 5.5400 de de eaw.hem.alo is Cm 	Sq.Is.aça eoa,.d.ea crIe para iça.' de coabito i 
apeenada de .em. de fedo si. V.okr.ec, Lctui. e 1 - ripa. de mate, violente hoo,mcidhoa O que r.pee 
e 'nu moura o mráa.a e,. teaóo.,ae (flUi e onero. baialeidia, dalota, (la - seu, cose, de RI *00 me- 
,ioada 'ei.. na..a. Pai...,  crise. em iodo o alado d 	cicIado os Feminseldio,). 110.. para reduçio de moi. 
ele S~ cosa a PolI Lesm3,10.4 .   ,çteensôe. lertoclalos (roubo, sege.- 'eu nade.'., em 1023, 
(MMilis.ee.Prl,e..CML d, .4 	dia 	do.deme.t,).,LeeM,co.. 
ma asilem. Sepeqo que n,umwmme. 0. atrair.. eia peesas  .epa.mias de soei. 	Denuncias 
aerl ajude SO. ad «Mime de referente, sai t.O  dia. da 	 Ai deeuàacs.. do empoe. 
r..mm..on. olor sie cria.,- d'ligO 	 que 000.retrem Brasil 	 sente. pua a enrnnpçso 
a.,Jaie A.M.rer,x si,..-,, ri mui,. o rsradc' nu md 	suo .4, ir pai.. onúme-  erapOama de 'napeiro, de 
meta(t.- ia Porca Ireense .4e,etesnimcim 	 rede a,uus,l,.eos caiu pala pasikipicio no. CVLU A 
M 1 u.d.m d,.r... :Póae, 	A .JII.LO,.c ao ir.. na. 	25 com etceçáo do Se- população pe4. contnb.,m 
O do I-,apo -Se li e.bcir.'. e,r.tô.emn 2023 na Ccci. de.m. roçam 5099 essas- paeseiadofla.eeo liI.o 
M,!,m,m 4 LuaS- .1, Ceuta mantem ame ee.4tircma 5maIo, no S~ no p.i- )aq,e.D.núncla da Sacre- 
(CMIII) na. uçe, integre 	Jeqie da eegisrr.da pelos melro 'encare deae eito. caiea 4. Segatansça Poirlica 
deu Eu. itaitIlro .cemaeeee dudia Supap 4.4. o la 	212 sacie, a meis que ao eDefoasocIaJ($$PDS).ou 
-' isit e ao GOMs*ou laamzo de bik oesde lacem mesmo peemodo de 2022. O para 0(15) 3101010. que 
iasbda pana a m.doçao do eeps:r.da. 4.511 CVII pais teme 0,2 md moeres &oa&nenodeWlse,Apppoe 
Indv4'ke edicleaado 	es. 2039 houve em. qeeda 'sul 	 no 5 iemeulie eadepodeiaieeleliadamiia. 
('me. Vsrmkaeo. teta e 'te quis. 50%. comi 215 dale urso, o-,molr. 20.4 mel 0angea Mdi.. .4- 
ia.aesaS. (CVLI)t ais- Cvii: meado mi sse,rrcam 	õ au-suo ftnodo do ao 4.0 e Smeep.& O .çlo ee 
lace O ietndiilo. 	na ano de 2020 de 403 passado 	 s,csaueo são presida 

	

benece ruas açO., de CVII. roieundo.c.rem 	Apta.' da dimnle.niçlo. 	P. 	1~ 

- 

s:s  

JORNAL O ESTADO  
PUBLICIDADE LEGAL: (85) 3033.75t91 

Com 

___ amanSa an as..S asaal i -- aauals 
a- 

3- o- as __e 
-- - 	 a- 
.caaisaas . 

a 	esta 	a em • _ a 	a- -- - as - - 
nsaiaus.mmrvi.aasaaae.sua*u-s. 
55- 	 -- massmaaa 

a- ets.reea ..e.aiaau.asa. -a a. ssraa5..- a- mis  - 	na- 

zisk caia a radote aaaaçio raoA*s4$at.4.r 

.s._aX.aanvtta3E__._.s__.s7t_. 

-a - • se,ar a- a.. aI aaa.a seta - - nu - 
seiva israi. 	a os.a 	55 a aaaaa-Msaa .aua.aaan 

a--a-- aa 	- 

t FIs.:5e21 

OCA!, ak j' 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N°191 1 FORTALEZA, 10 DE OUTUBRO DE 2023 

Fitado do Ceará - Prefeitura Municipal de Lavra, da Mangabeira - Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação torna 
estará realizando Licitação na modalidade Tomada de Preços n° 2023.10.09.1, cujo objeto é a contratação de seniços a serem prestados 
tnanilhamcnto de passagem molhada na localidade Vaca Mona. Distrito de lborcpi. no Municipio de Lavras da Mangabcir.CE. Abertura 
de 2023 às 09h00niin. Maiores infomiaçàcs na sede da CPL silo na Rua Joaquim Nogueira, 1/ti - 1' Anda,, Centro, no horáno das Sh ás 1 
e-mail: cpllavras2 124€gmail.com. Lavras da Mau.g,heirWCF., 09 de outubro de 2023. Vicente Neto Alencar de Lima - Presidente d 

........ 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇ 
DE PREÇOS N° 23.06.07/TP- A CPL da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos interessado, que a Abertura das Proposta dc 
na Modalidade Tornada de Preços N° 23.0607/I1`. que tem corno OBJETO: Cotstruçio de uma quadra coberta com vestiário - padzio 
Pedro Pereira localizada em Sio Tomé no distrito de Barrento cm liapipoca. através da Secretaria de Educação Básica, reahzar-se-á rocha II de 
de 2023. ás 14h WlIsIane Soares de Oliveira Marques - Presidente da CPI- PL 

ESTADO ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS -TOMADA 
DE PREÇOS N° 23.06.06fTP- A CPI. da Prefeitura Municipal de ltapipoca comunica aos interessados que aAbertura das Propostas de Preços da Licilaçio 
na Modalidade Tomada de Preços N° 23.06.061?. que tem como OBJETO: Requalificaçio do prédio escolar e construção de alas de aula. unitários e 
brinquedoteca destinado à educação infantil da EU) Pedro Pereira - distrito Barrento, através da Secretaria de Educaflo  Básica do Município de Itapipoca, 
realizar-se-á no dia II de Outubro de 2023, às OIih %%'ilsiane Soares de Oliveira Marques - Presidente da CP[- 

o 

MISTO — - 
'-a- 


